REQUERIMENTO Nº 00256/2009
Solicita informações sobre a qualidade da água utilizada na fonte da Praça da Matriz.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos últimos dias, a despeito das chuvas torrenciais, uma forte onda de calor tem tomado o Estado de São Paulo. Temperaturas acima de 30°C tem tornado convidativas as águas da fonte da Praça da Matriz. Crianças, jovens, andarilhos e moradores de rua não raro se refrescam no local. Apesar da alegria que demonstram com a brincadeira, muitos de nossos munícipes não percebem os riscos ali dissimulados: infecções cutâneas, dérmicas e pulmonares; zoonoses; amebíases, etc. Mesmo aqueles que não se banham no local sofrem riscos de contaminação, ao terem contato com os respingos locais.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A água que alimenta a fonte da Praça da Matriz é reaproveitada? Se sim, que medidas são tomadas para evitar a contaminação da mesma por uso contínuo?

2. Existe laudo técnico atestando a qualidade da água utilizada para abastecer a fonte da praça da matriz?

3. Se sim, favor encaminhar cópia do laudo para essa Casa de Leis.
4. Se não, a prefeitura tem a intenção de realizá-lo? Em caso negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 02 de dezembro de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
PROTOCOLO Nº 06872/2009